super Matrimonii impedimentis dispensare ; eorum enim facultas cohibita est ad Neophytos ; quorum nomine veniunt tantummodo ii, qui fuerunt superius designati (G).

Quod spectat ad loca, in quibus Missionarii præfatis dispensandi facultatibus, ut supra, uti possunt, satis perspicua res est, quum indulta ipsis concessa, utriusque, orientalis nempe, et occidentalis, Indiæ partes, seu provincias, aliasque maris Oceani regiones, diserte complectantur. (H).

Quare nil aliud reliquum est, quam ut ea tradantur, quæ ad rectum probatumque dispensationum usum conferre possunt. In quo sane, præter exactam observationem eorum, quæ superius adnotata sunt, duæ potissimum generales regulæ servari debent : prima nimirum, ut in omni dispensatione justa adsit illius concedendæ causa ; altera, ut tunc etiam, quum pro exteriori foro conceditur dispensatio, nihil plane recipiatur, sed omnia gratis fiant. (I) Quamvis autem in Brevibus facultativis, quæ olim tradi solebant Episcopis et Ordinariis præfatarum regionum, pro dispensationibus super impedimentis matrimonialibus in foro interno externoque concedendis, injunctum iis legeretur, ut in dispensationibus pro foro externo indulgendis, Missionariorum consilium exquirerent, quoties hi tam longe non abessent, ut id sine magno incommodo præstari non posset ; cum tamen Episcopi subinde petiissent se levare hoc onere, quod etsi alias poterat opportunum videri, nunc quidem temporis nounisi ad serendas discordias aptum dignoscebatur ; ut omnis dissidiorum, et offensionum inter Ordinarios locorum, et Missionarios occasio submoveretur, plena libertas iisdem Ordinariis relicta est dispensandi etiam in foro externo, sublato penitus onere memoratum antea consilium requirendi. (K)

Præterea cum Episcoporum arbitrio concedita reperitur facultas subdelegandi idoneos probatosque Sacerdotes, qui pro ipsis Episcopis subdelegantibus, in remotioribus Diœcesum locis, dispensationes concedant pro exteriori seu judiciali foro. (L) Ad confovendam eo magis inter Episcopos et Missionarios animorum consensionem, statutum est, ut, si pro iis locis nulli deputati reperiantur Vicarii, vel absint spatio ducentorum milliariorum, non possint ab Episcopis alii subdelegari Sacerdotes, quam qui ab Apostolica Sede habent dispensandi facultatem ; hi autem soli consueverunt esse Missionarii.

Denique ad rectum usum facultatum dispensandi, annotasse juvabit, facultatem dispensandi in foro conscientiæ, perpetuo concessam esse ; eam vero, quæ ad forum giudiciale spectat, intra viginti annorum curriculum esse cohibitam. (M) Cumque juxta receptam praxim, soleat hujusce facultatis confirmatio indulgeri, omnino necesse est, ut Missionarii hac in re sibi provide consulant, non redigentes ad suprema propemodum statuti termini momenta cogitationem et curam petendæ confirmationis ; ne periculum subeant, vel nullitatis actus, si quid efficiant post elapsam facultatum terminum, vel fraudandi pauperes Christi fideles opportunis malorum remediis, quatenus eo deveniant, ut hujusmodi facultatibus amplius uti non valeant. Hæc sunt, quæ in Apostolicis Constitutionibus San. Mem. Pii IV. Pont. Max. aliorumque ipsius Successorum, et in Pontificiis Brevibus Clementis IX. Alexandri VIII. Clementis XI. Clementis XII., et SSmi Dni Nostri BENEDICTI XIV. feliciter regnantis, continentur ; quibusque, ut par est, observatis ac respective perpensis, non solum omnes submoventur controversiæ, verum etiam facilis evadit et obvia responsio ad dubia, quæ ad Sacram Congregationem examianda ac dirimenda transmissa fuerunt.